qui hanc rempublicam stabiliverunt.

124. *maximum*, erklärt durch die Worte ut numquam maior consensus aut apertior populi Romani universi fuisse ulla in causa diceretur am Schluss des Sen. *Scipionis*, P. Scipio, nachher vom Q. Metellus Pius, dem Sohn des Numidicus adoptirt Q. Metellus Pius Scipio, Consul 52. *Q. Metellus*, eben jener Sohn des Numidicus, *cui dabatur*, als Leichenspiele zu seiner Ehre. *a columna Maenia*, § 20. *usque a*, nicht so gebräuchlich wie usque ad, pro Coel. 34: bona . . . usque a nobis . . . repetita; in Vat. 20: id quod augures omnes usque a Romulo decreverunt. *cancellis*, nicht die § 79 erwähnten saepa, sondern für die Gladiatorenspiele, die gewöhnlich

auf dem Markt gegeben wurden, errichtet.

125. *aliusne aliquis*, § 53. *Contionum domini*, § 127: dominos contionum.

59. *frequentioris populi*, prädicativ. *neque contionis — comitiorum*, hierdurch wird nullum vor tempus erklärt. *neque vero*, 'noch selbst'. *sine ulla varietate*, § 74.

126. *at vero*, § 139, 140. *ille*, der Prätor Appius Claudius, älterer Bruder des Clodius. Die Hinzufügung von praetor ist unstatthaft, als ob er von anderen Prätores unterschieden werden müsste. *Graeculorum* (§ 110) *instituto*, bei denen die Volksversammlungen ungleich stürmischer waren als in Rom in der guten Zeit, wo die contio den Vortrag eines Magistrats schweigend anhörte. *semivivis*, 'halblaut'.

manum negare dicebat, is, cum cotidie gladiatores spectaret, numquam est conspectus, cum veniret. emergebat subito, cum sub tabulas subreperat, ut 'mater te appello' dicturus videretur; itaque illa via latebrosior, qua spectatum ille veniebat, Appia iam vocabatur; qui tamen quoquo tempore conspectus erat, non modo gladiatores, sed equi ipsi gladiatorum repentinis sibilis extimescebant. videtisne igitur quantum *intersit* inter populum Romanum et 127 contionem? dominos contionum omni odio populi notari, quibus autem consistere in operarum contionibus non liceat, eos omni populi Romani significatione decorari?

Tu mihi etiam M. Atilium Regulum commemoras, qui redire ipse Karthaginem sua voluntate ad supplicium quam sine eis captivis, a quibus ad senatum missus erat, Romae manere maluerit, et mihi negas optandum reditum fuisse per familias comparatas et homines armatos? vim scilicet ego desideravi, qui, dum vis 60 fuit, nihil egi, et quem, si vis non fuisset, nulla res labefactare potuisset. hunc ego reditum repudiarem, qui ita florens fuit, ut 128 vererear ne qui me studio gloriae putet idcirco exisse, ut ita redirem? quem enim umquam senatus civem nisi me nationibus exteris commendavit? cuius umquam propter salutem nisi meam senatus publice sociis populi Romani gratias egit? de me uno patres conscripti decreverunt, ut, qui provincias cum imperio obtinerent, qui quaestores legatique essent, salutem et vitam custodirent; in una mea causa post Romam conditam factum est ut litteris consularibus ex senatus consulto cuncta ex Italia omnes qui rem publicam salvam vellent convocarentur: quod numquam senatus in universae

sub tabulas, unter den für die Zuschauer erbauten Gerüsten. *ut — videretur*, wie in der Tragödie des Pacuvius, Ilione der Schatten des vom König Polymestor anstatt des Polydorus ermordeten eigenen Sohnes Deiphilus seine schlafende Mutter Ilione anruft. *Appia*, im Gegensatz gegen die berühmte via Appia. *equi ipsi gladiatorum*, der Andabaten und Essedarien. *extimescebant*, 'wurden scheu'. *omni odio*, § 117. *consistere*, § 107: tota in illa contione Italia constitit. *Tu mihi — commemoras*. Der Ankläger hatte der durch bewaffnete Banden bewirkten Rückkehr des Cicero den Patriotismus des Regulus gegenübergestellt, der auf seine Rückkehr, um nicht dem Vaterlande zu schaden, verzichtete, Hor., od. 3, 5, 13 ff. *sine iis captivis* = redemptione captivorum non impetrata, welche Los-

kaufung er selbst im Senat widerrieth.

60, 128. *studio gloriae* anstatt studio adductus, wie § 124 plausus cupiditate. *qui — obtinerent*, Proconsulu oder Proprätoren, da Quaestoren und Legaten kein Imperium hatten. *salutem et vitam*. Hinter diesen Worten scheint civis ausgefallen, wie es vorher heisst: quem enim umquam senatus civem nisi me, da das Leben und die Wohlfahrt nicht in abstracto beschützt werden kann, sondern einen bestimmten Gegenstand der Beziehung verlangt. *litteris consularibus*, des Consuls P. Lentulus, ebenso in Pis. 34 und § 50; wo de senatus consulto den hier befindlichen Worten ex senatus sententia entspricht. *omnes qui — vellent*, in Pis. 34: qui rem publicam salvam esse vellent. *con-*

rei publicae periculo decrevit, id in unius mea salute conservanda discernendum putavit. quem curia magis requisivit? quem forum luxit? quem aequae ipsa tribunalia desideraverunt? omnia discessu meo deserta, horrida, muta, plena luctus et maeroris fuerunt. quis est Italiae locus in quo non fixum sit in publicis monumentis studium salutis meae, testimonium dignitatis? nam quid ego illa de me divina senatus consulta commemorem? vel quod in templo Iovis Optimi Maximi factum est, cum vir is, qui tripertitas orbis terrarum oras atque regiones tribus triumphis adiunctas huic imperio notavit, de scripto sententia dicta mihi uni testimonium patriae conservatae dedit; cuius sententiam ita frequentissimus senatus secutus est, ut unus dissentiret hostis, idque ipsum tabulis publicis mandaretur ad memoriam posteritatis sempiternam; vel quod est postridie decretum in curia populi ipsius Romani et eorum, qui ex municipiis convenerant, admonitu, ne quis de caelo servaret, ne quis moram ullam adferret; si quis aliter fecisset, eum plane eversorem rei publicae fore idque senatum gravissime laturum, et ut statim de eius facto referretur: qua gravitate sua cum frequens senatus non nullorum scelus audaciamque tardasset, tamen illud addidit, ut, si diebus quinque, quibus agi de me potuisset, non esset actum, redirem in patriam dignitate omni recuperata. 62 decrevit eodem tempore senatus, ut eis, qui ex tota Italia salutis meae causa convenerant, agerentur gratiae atque ut idem ad res redeuntes ut venirent, rogarentur. haec erat studiorum in mea salute contentio ut ei, qui a senatu de me rogabantur, eidem senatu pro me supplicarent; atque ita in his rebus unus est solus